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Abstrakt

NG2 je transmembránový glykoprotein, jehož exprese je spojena především

s vyvíjející se tkání, a bývá také obnovena v nádorových buňkách. Glykoprotein NG2 je

důležitým regulátorem buněčné migrace a adheze a jeho nadprodukce, popsaná u řady

nádorů, zvyšuje metastatický potenciál takových nádorů. Molekulární mechanizmy tohoto

působení však dosud nejsou zcela objasněny. V poslední době přibývá indicií, že je

glykoprotein NG2 schopen regulace Rho/ROCK signalizace, jejíž zvýšená aktivace je

nezbytnou podmínkou efektivní invaze améboidních nádorových buněk.

V rámci této práce je analyzována úloha glykoproteinu NG2, zejména jeho PDZ-

vazebného motivu pro indukci améboidního fenotypu a aktivaci Rho/ROCK signalizace.

Naše výsledky dokládají význam PDZ-vazebného motivu NG2 pro mezenchymálně-

améboidní přechod buněk ve 3D prostředí. Překvapivě ale ukazují, že produkce jak celé

cytoplazmatické domény NG2, tak její zkrácená verze bez PDZ-vazebného motivu, nevede

ke změnám v množství Rho-GTP a aktivaci signální dráhy Rho/ROCK ve 2D prostředí.

Klíčová slova:

NG2 glykoprotein, Rho/ROCK signalizace, PDZ doména, morfologie, invazivita,

améboidní, mezenchymální
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Abstract

NG2 is a transmembrane glycoprotein mainly expressed in developing tissue, and

often re-expressed in tumor cells. NG2 glycoprotein is an important regulator of cell

migration and adhesion. Increased expression of NG2 enhances the metastatic potential of

cancer cells. However, the molecular mechanisms of these processes are still not fully

understood. An increasing number of evidences, in recent years, have shown that NG2 can

be responsible for Rho/ROCK activation, which is essential for effective amoeboid

invasiveness.

In this thesis, we analysed the role of NG2 glycoprotein, especially the role of its PDZ-

binding motif on amoeboid phenotype induction, and activation of Rho/ROCK signaling.

Our results demonstrate the importance of the NG2 PDZ-binding motif on

mesenchymal-amoeboid transition of cells in a 3D environment. Surprisingly, they show

that the expression of both the NG2 cytoplasmatic domain and the truncated version,

lacking the PDZ-binding motif, do not change the amount of Rho-GTP or the activation of

the Rho/ROCK signaling pathway in 2D.

Keywords

NG2 glycoprotein, Rho/ROCK signaling, PDZ domain, morfology, invasion, amoeboid,

mesenchymal
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Seznam zkratek

Význam zkratek je uveden v anglickém jazyce. V případě vžitých českých výrazů je

uveden i český ekvivalent.

AMT Améboidně-mezenchymální přechod (amoeboid-mesenchymal

transition)

Arp 2/3 Actin-related protein 2/3

ECM Mezibuněčná hmota (extracellular matrix)

ERK Extracellular signal-regulated kinase

ERM Ezrin/radixin/moesin proteiny

GAP (GTPase activating protein)

GDI Guanosine nucleotide dissociation inhibitor

GDP Guanosindifosfát (guanosine diphosphate)

GEF Guanine nucleotide exchange factor

GFP Zelený fluorescenční protein (green fluorescent protein)

GRIP 1 Glutamate receptor-interacting protein 1

GTP Guanosintrisfosfát (guanosine trisphosphate)

LIMK Lim domain-containing kinase

MAT Mezenchymálně-améboidní přechod (mesenchymal-amoeboid

transition)

mDIA Mammalian diaphonous

MLC Lehký řetězec myozinu (myosin light chain)

MLCK Kináza lehkého řetězce myozinu (myosin light chain kinase)

MLCP Fosfatáza lehkého řetězce myozinu (myosin light chain

phosphatase)

MUPP1/MPDZ Multiple PDZ domain protein 1

MYPT Myosin phosphatase targeting protein

NG2/CSPG4 Chondroitin sulfát proteoglykan 4 (Nerve/Glial antigen 2;

Chondroitin sulfate proteoglycan 4)

PAK p-21 activated kinase
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PCR Polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PDZ PSD-95, DlgA, ZO-1 domain

PKCα Protein kináza C α (protein kinase C α)

Rho Ras homolog

ROCK Rho-kináza (Rho-associated coiled-coil containing protein kinase)

Syx Synectin-binding RhoA exchange factor

WASP Wiskott-Aldrich syndrom protein

YFP Žlutý fluorescenční protein (yellow fluorescent protein)

1. Úvod

Je známo, že hlavní př

nádor sám o sobě, ale př

metastáz, a molekulární mechaniz

objasněny.

Proces tvorby metastáz je komplexní, vícestup

metastatickou kaskádu (viz

Obr. 1. Metastatická kaskáda:

Nádorové buňky se nejprve musí odd

(2) a promigrovat skrz bazální membránu cévy

lymfatického řečiště (4). Tím se mohou rozší

membránu ven (extravazace) (5). Invadují okolní mezibun

sekundární nádor – metastázu.
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Je známo, že hlavní příčinou úmrtí pacientů s nádorovým onemocn

především vytváření sekundárních ložisek - metastáz

a molekulární mechanizmy vedoucí k jejich vzniku,

etastáz je komplexní, vícestupňový proces, který

viz obr. 1).

Metastatická kaskáda:

ky se nejprve musí oddělit od primárního tumoru (1), invadovat sítí mezibun

ovat skrz bazální membránu cévy (intravazace) (3), aby se dostaly do krevního

(4). Tím se mohou rozšířit po těle a později promigrovat skrz endotel cévy a bazální

membránu ven (extravazace) (5). Invadují okolní mezibuněčnou hmotu (6), usadí se a vytvá

metastázu. Nakresleno podle (Mierke, 2013).

nádorovým onemocněním není primární

metastáz. Proces tvorby

jejich vzniku, přesto nejsou zcela

proces, který označujeme jako

lit od primárního tumoru (1), invadovat sítí mezibuněčné hmoty

ace) (3), aby se dostaly do krevního či

i promigrovat skrz endotel cévy a bazální

nou hmotu (6), usadí se a vytvářejí
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Buňky se nejprve musí oddělit od primárního nádoru, překonat bariéru tvořenou

mezibuněčnou hmotou (ECM) a invadovat skrz okolní tkáň. Pro efektivní metastazování je

dále důležitý průnik do cévního či lymfatického systému, kde metastazující buňka musí

překonat bariéru endoteliální stěny cév (intravazace). Tím se mohou nádorové buňky

rozšířit po těle, a pakliže se dostanou ven (extravazace) a kolonizují okolní tkáň, mohou

vytvořit sekundární ložiska - metastáze. (Kopfstein and Christofori, 2006; Valastyan and

Weinberg, 2012)

Průnik buněk skrz mezibuněčnou hmotu je jedním z prvních, a zcela kritických kroků

metastatické kaskády, a proto je velmi podstatné porozumět mechanizmům, které invazi

nádorových buněk umožňují.

1.1. Invazivita nádorových buněk

Nádorové buňky vyvinuly několik různých způsobů, jak se skrz mezibuněčnou hmotu

pohybovat. Mohou migrovat kolektivně nebo jako jednotlivé buňky. Individuálně migrující

buňky využívají buď tzv. mezenchymálního, či améboidního způsobu invazivity

(shrnuto v Friedl, 2004).

Hlavní rozdíly mezi mezenchymálním a améboidním typem invazivity jsou shrnuty

v tab. 1

MEZENCHYMÁLNÍ AMÉBOIDNÍ

• Proteolytická degradace ECM

• Vysoká exprese integrinů a proteáz

• Protáhlý tvar ve 3D (filopodia,

limelipodia)

• Aktivace GTPázy Rac

• Invaze nezávislá na proteolytické

degradaci ECM

• Nízká exprese integrinů a proteáz

• Kulatý tvar ve 3D (bleby)

• Aktivace Rho/ROCK signalizace

Tab. 1: Přehled hlavních rozdílů mezenchymální a améboidní invazivity.
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1.1.1. Mezenchymální invazivita

Mezenchymální způsob invaze je charakteristický využitím proteolytických enzymů

pro štěpení proteinů mezibuněčné hmoty a typickým protáhlým, vřetenovitým tvarem

buněk ve 3D prostředí.

Buňky jsou polarizované a na předním okraji vytvářejí na aktin bohaté struktury –

filopodia a lamelipodia, jejichž vznik je kontrolován malými GTPázami Rac a Cdc42

(Nobes and Hall, 1995; Ridley et al., 1992). Významnou roli mají pro mezenchymální

invazivitu matrixové metaloproteázy. Jedná se o endopeptidázy, které vyžadují pro svoji


[…]


NG2 a následně určit jejich identitu pomocí hmotnostního spektrometru.

Domnívám se, že právě práce s touto zkrácenou variantou NG2 ∆PDZ, jak už ve 2D či 3D

prostředí, je směrem, kterým by se mohl tento projekt v budoucnu ubírat.
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5. Shrnutí

V rámci této práce se podařilo:

• Připravit buňky linie K2, které stabilně produkují glykoprotein NG2. (Podle

výsledků měření pomocí průtokové cytometrie produkuje NG2 téměř 80 %

takto připravených buněk.)

• Potvrdit, že NG2 je proaméboidní molekula (tzn. způsobující mezenchymálně-

améboidní přechod ve 3D kolagenu), lokalizovaná ve výběžcích plazmatické

membrány, zejména v tzv. microspikes.

• Připravit zkrácené varianty NG2: Cyt. NG2 a Cyt. NG2 ∆PDZ, označené YFP

či T7 tagem. Následně vyselektovat buňky linie K2, které připravené

konstrukty produkují.

Zjistili jsme, že:

• PDZ-vazebný motiv glykoproteinu NG2 je nezbytný pro indukci

mezenchymálně-améboidního přechodu K2 buněk ve 3D kolagenu.

• Tento mezenchymálně-améboidní přechod je závislý na aktivitě Rho/ROCK

signalizace a po jejím zablokování si buňky ponechávají mezenchymální

fenotyp.

• Aktivitu Rho/ROCK signalizace ve 2D prostředí neovlivňuje přítomnost PDZ-

vazebného motivu NG2. K tomuto výsledku jsme došli třemi nezávislými

způsoby měření aktivity Rho/ROCK signalizace. Ať už se jednalo o měření

aktivity Rho/ROCK signalizace pomocí pull-down experimentů aktivního Rho,

využití protilátky, specificky rozeznávající Rho-GTP, či měření hladinu

fosforylace MYPT; ani v jednom z uvedených případů jsme nepozorovali

signifikantní rozdíl v aktivitě Rho/ROCK signalizace mezi buňkami

produkujícími Cyt. NG2 a Cyt. NG2∆PDZ konstrukty.

• Pro účely dalšího studia významu PDZ-vazebného motivu glykoproteinu NG2

jsme připravili zkrácenou variantu NG2, NG2 ∆PDZ.
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Přílohy

Sekvence nasyntetizovaných konstruktů

T7-Cyt. NG2:

GCTAGCACCATGGGATGTATTAAATCAAAAAGGAAAGACATGGCTAGTATGACTGGT

GGACAGCAAATGGGTCGCAAACGCAACAAGACAGGTAAGCATGATGTCCAGGTGTTG

ACCGCCAAACCCCGCAATGGCCTAGCTGGTGACACAGAGACCTTTCGAAAGGTGGAG

CCAGGCCAAGCCATTCCACTCACAACTGTACCTGGCCAGGGGCCCCCACCCGGAGGC

CAGCCTGACCCAGAACTATTACAGTTTTGCCGGACACCCAATCCTGCCCTCAGGAAT

GGCCAGTACTGGGTGTGAATTC

Membrane targeting tag (Lyn);T7 tag

MGCIKSKRKDMASMTGGQQMGRKRNKTGKHDVQVLTAKPRNGLAGDTETFRKVEPGQ

AIPLTTVPGQGPPPGGQPDPELLQFCRTPNPALRNGQYWV

T7-Cyt. NG2 ∆PDZ:

GCTAGCACCATGGGATGTATTAAATCAAAAAGGAAAGACATGGCTAGTATGACTGGT

GGACAGCAAATGGGTCGCAAACGCAACAAGACAGGTAAGCATGATGTCCAGGTGTTG

ACCGCCAAACCCCGCAATGGCCTAGCTGGTGACACAGAGACCTTTCGAAAGGTGGAG

CCAGGCCAAGCCATTCCACTCACAACTGTACCTGGCCAGGGGCCCCCACCCGGAGGC

CAGCCTGACCCAGAACTATTACAGTTTTGCCGGACACCCAATCCTGCCCTCAGGAAT

GGCTGAATTC

Konstrukty obsahující AatII místo pro vklonování YFP

Aat-Cyt. NG2:

GCTAGCACCATGGGATGTATTAAATCAAAAAGGAAAGACGTCCGCAAACGCAACAAG

ACAGGTAAGCATGATGTCCAGGTGTTGACCGCCAAACCCCGCAATGGCCTAGCTGGT

GACACAGAGACCTTTCGAAAGGTGGAGCCAGGCCAAGCCATTCCACTCACAACTGTA

CCTGGCCAGGGGCCCCCACCCGGAGGCCAGCCTGACCCAGAACTATTACAGTTTTGC

CGGACACCCAATCCTGCCCTCAGGAATGGCCAGTACTGGGTGTGAATTC
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MGCIKSKRKDVRKRNKTGKHDVQVLTAKPRNGLAGDTETFRKVEPGQAIPLTTVPGQ

GPPPGGQPDPELLQFCRTPNPALRNGQYWV

Aat-Cyt. NG2 ∆PDZ:

GCTAGCACCATGGGATGTATTAAATCAAAAAGGAAAGACGTCCGCAAACGCAACAAG

ACAGGTAAGCATGATGTCCAGGTGTTGACCGCCAAACCCCGCAATGGCCTAGCTGGT

GACACAGAGACCTTTCGAAAGGTGGAGCCAGGCCAAGCCATTCCACTCACAACTGTA

CCTGGCCAGGGGCCCCCACCCGGAGGCCAGCCTGACCCAGAACTATTACAGTTTTGC

CGGACACCCAATCCTGCCCTCAGGAATGGCTGAATTC

MGCIKSKRKDVRKRNKTGKHDVQVLTAKPRNGLAGDTETFRKVEPGQAIPLTTVPGQ

GPPPGGQPDPELLQFCRTPNPALRNG