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Název práce: Úloha glykoproteinu NG2 v regulaci Rho/ROCK signalizace

Školitel RNDr. Daniel Rösel, Ph.D.

Diplomová práce Magdaleny Kratochvílové se zabývá transmembránovým glykoproteinem NG2. Tato
molekula bývá často přítomna na povrchu buněk, které již nelze označit jako buňky kmenové, ale
zároveň ještě nejsou plně diferencovány. V diferencovaných buňkách je exprese NG2 dramaticky
snížena, ale může být opět obnovena při poškození tkáně anebo v buňkách nejrůznějších nádorů.

Diplomová práce studuje dopad zvýšené exprese NG2 na morfologii buněk, konkrétně její úlohou
v mezenchymálně-améboidním přechodu. Tuto změnu morfologie buněk pod vlivem vysoké hladiny
glykoproteinu NG2 se v práci podařilo prokázat a zřejmě by se mohla podílet na zvýšené invazivitě
nádorových buněk. V práci je též testována role cytoplazmatické části glykoproteinu NG2 v aktivaci
signální dráhy Rho/ROCK, překvapivě však žádná aktivace zmiňované dráhy nebyla zjištěna.

Členění práce na jednotlivé kapitoly je standardní a odpovídá zvyklostem naší katedry. Kapitola Úvod
přehledně shrnuje současnou úroveň znalostí o invazivitě nádorových buněk, Rho/ROCK signalizaci i
glykoproteinu NG2. Použitá literatura je správně citována a pokrývá jak články staršího data, tak i
recentní publikace. Překvapilo mne však, že v kap. 1.2. o Rho GTPázách je celá strana textu bez jediné
citace (str. 14). Kapitola Materiál a metody je nejrozsáhlejší částí diplomové práce, popisuje většinu
použitých metod skutečně podrobně. Hned v úvodu této části je vypsána charakteristika kmene
DH5α bakterií E. coli, ale jednotlivé zkratky genotypových charakteristik nejsou zahrnuty v seznamu
zkratek. Použité savčí buněčné linie K2 a A3 nejsou krysího, nýbrž potkaního původu. V kapitole chybí
specifikace použitého fluorescenčního a konfokálního mikroskopu (typ konfokální mikroskopu je pak
zmíněn v legendě k obr. 13, to ale nepovažuji za dostačující). Cíle práce jsou definovány stručně a
jasně, vytyčují však především práci se zkrácenými variantami NG2, což nekoresponduje s kapitolou
Výsledky a Shrnutí. Kapitola Výsledky má několik částí, obsahuje velké množství obrázků a grafů.
První část shrnuje práci s kompletní molekulou glykoproteinu NG2. Tato část byla již publikována
(Paňková et al., 2012), Magdalena Kratochvílová je spoluautorkou článku. Druhá část se zabývá
zkrácenými variantami proteinu NG2, konkrétně jeho cytoplazmatickou částí. Mám výhrady k obr. 27,
který není dostatečně kvalitní, zvláště část týkající se aktinového skeletu. Navíc se na obr. 27 zdá, že
exprese konstruktu YFP-Cyt. NG2 je výrazně slabší než exprese konstruktu YFP-Cyt. NG2 ∆PDZ. Je
tomu skutečně tak, anebo se jedná o artefakt vzniklý nasnímáním rozdílných rovin buněk? V obrázku
navíc schází měřítko, takže si ani nejsem jista, zda jsou buňky ukázány při stejném zvětšení. Diskuze
je zdařilou kapitolou, která se snaží dosažené výsledky zasadit do kontextu již publikovaných prací. Je
zde také rozebráno několik možných vysvětlení, proč cytoplazmatická doména NG2 nezvyšovala
množství aktivního Rho-GTP.

Formální úroveň práce je na první pohled velmi dobrá, neboť text je logicky rozčleněn a vhodně
doplněn obrázky či tabulkami. Při pozorném čtení se však objeví celá řada prohřešků a přehlédnutí.
Počet překlepů je dosti vysoký a zahrnuje nejen chybějící či přehozená písmena, ale též chyby ve
shodě přísudku s podmětem. Latinské názvy organizmů by měly být psány kurzívou (str. 17 „lze
identifikovat homology NG2 i u dalších živočichů včetně obojživelníků (Xenopus), ryb (zebřička) či
hlístic (C. elegans)“). Některé formulační neobratnosti působí až úsměvně – kap. 2.5. DNA
elektroforéza „nalijeme zchladlý gel“, kap. 2.17. Příprava stabilních linií „Z takto připravených
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stabilních linií vytvoříme konzervy“ atd. Obr. 3 kombinuje český i anglický text (kofilin, kontraktilita
oproti inactive Rho). Legenda obr. 14 a 28 je velmi strohá, u obr. 19 zcela chybí. V obr. 20 vypadl
popis osy y. Seznam literatury nebyl po automatickém vygenerování dostatečně zkontrolován, takže
obsahuje nestandardní použití velkých/malých písmen či mezer. Výše zmíněné prohřešky však
pozornému čtenáři nejsou na překážku plného pochopení textu.

Přes uvedené výhrady předkládaná práce Magdaleny Kratochvílové splňuje veškeré nároky kladené
na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K práci mám ještě následující otázky:

1. Obr. 15 a 20 kvantifikují morfologii buněk v tzv. 3D kolagenu. Buňky exprimující kompletní
NG2 však v obr. 15 ukazují převahu améboidní morfologie, zatímco v obr. 20 je více buněk
s mezenchymální morfologií. Čím si tento rozdíl vysvětlujete?

2. Na obr. 34 je zobrazena kvantifikace fluorescenčního signálu, který odráží množství Rho-GTP
v buňce. Kolik buněk bylo takto zhruba vyhodnoceno?

3. Proč nebyla do pokusů prokazujících vliv PDZ vazebného motivu na aktivaci Rho/ROCK
signalizace zahrnuta linie buněk K2 stabilně exprimující celý glykoprotein NG2? Nebyla by to
vhodná pozitivní kontrola?

4. V diplomové práci je diskutována úloha PDZ-vazebného motivu na aktivaci různých signálních
drah. Mohly by mít na signální dráhy vliv i jiné části cytoplazmatické domény NG2? Co je
v tomto kontextu známo např. o fosforylaci cytoplazmatické domény NG2?

V Praze, 26.5.2013 RNDr. Lenka Libusová, Ph.D.